
Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 
CF 80209930587 PI 02133771002 
RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 
T (+39) 06 49917907 

1 

 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA CLINICA E SALUTE 

 
Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. 3689 del 29.10.2012; 
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); Visto 
il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 
13.01.2016; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in vigore 
presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” D.R. n. 1645 del 29/05/2019; 
Visto il D.D. n. 104 del 02 febbraio 2022, con cui è stato emanato il Bando PRIN 2022 finalizzato alla promozione del 
sistema nazionale di ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire la 
partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione Europea - 
“Finanziato dall'Unione europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU (NGEU)”; 
Visto il D.D. n.1060 del 17.07.2023 con il quale è stata ammessa al finanziamento la proposta progettuale n. 20224984HS 
dal titolo: “Pathways for Transversal Competencies and Orientation (PCTO) as a device for developing personal resources 
and contrasting scholastic dispersion. Tools of analysis and paths of research training in upper secondary school ” - CUP: 
B53D23019220006  CUP master: B53D23019220006; 
Visto l’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di ammissione a finanziamento del progetto di ricerca di rilevante 
interesse nazionale codice progetto n.20224984HS dal titolo: “Pathways for Transversal Competencies and Orientation 
(PCTO) as a device for developing personal resources and contrasting scholastic dispersion. Tools of analysis and paths of 
research training in upper secondary school ” - CUP: B53D23019220006  CUP MASTER: B53D23019220006 sottoscritto 
dal responsabile scientifico Prof.ssa Irene Stanzione; 
Vista la richiesta di attivazione della procedura diretta al conferimento di un incarico di lavoro autonomo presentata in 
data 31.03.2025 dalla Prof.ssa Irene Stanzione Responsabile Scientifico del Progetto PRIN 2022 dal titolo: “Pathways for 
Transversal Competencies and Orientation (PCTO) as a device for developing personal resources and contrasting 
scholastic dispersion. Tools of analysis and paths of research training in upper secondary school” Finanziamento 
dell’Unione Europea –Next GenerationEU – missione 4, componente 2, investimento 1.1 (PNRR M4.C2.1.1)   Titolare del 
fondo: Prof.ssa Irene Stanzione Codice Progetto: 20224984HS CUP MASTER: B53D23019220006 CUP: B53D23019220006; 
Visto l’avviso interno Rep.n.55/2025 Prot. n.789/2025 del 31.03.2025; 
Vista l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” con nota del Direttore del Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute Prot. n. 856/2025 del 08.04.2025; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute del 09.04.2025 con cui è stata 
approvata l’attivazione della presente procedura di valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento di n.1 (UNO) 
incarico di lavoro autonomo, nell’ambito del Progetto PRIN 2022 dal titolo: “Pathways for Transversal Competencies and 
Orientation (PCTO) as a device for developing personal resources and contrasting scholastic dispersion. Tools of analysis 
and paths of research training in upper secondary school” Finanziamento dell’Unione Europea –Next GenerationEU 
– missione 4, componente 2, investimento 1.1 (PNRR M4.C2.1.1)   Titolare del fondo: Prof.ssa Irene Stanzione Codice 
Progetto: 20224984HS CUP MASTER: B53D23019220006 CUP: B53D23019220006; 

   Accertata la copertura economico-finanziaria dei fondi: PRIN 2022 – CODICE 20224984HS CUP Master 
   B53D23019220006 CUP B53D23019220006 - Titolare del fondo: Prof.ssa Irene Stanzione; 

Visto il bando n. 3/2025 rep.n.61/2025 prot. n.908 del 17.04.2025 scaduto il 02.05.2025; 
Vista la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 14.05.2025 e disposta con 
provvedimento del Direttore del Dipartimento Rep.n.23/2025 Prot. n.1082/2025 del 19.05.2025; 
Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice in data 09.06.2025, in data 23.06.2025 e in data 27.06.2025; 
Verificata la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento; 



Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica e salute 
CF 80209930587 PI 02133771002 
RM023 - Edificio Villino B - via degli Apuli 1, 00185 Roma 
T (+39) 06 49917907 

2 

 

 

DISPONE 
Art. 1 
 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n.1 (uno) contratto di incarico di lavoro nell’ambito 
del Progetto PRIN 2022 dal titolo: “Pathways for Transversal Competencies and Orientation (PCTO) as a device for 
developing personal resources and contrasting scholastic dispersion. Tools of analysis and paths of research training in 
upper secondary school” Finanziamento dell’Unione Europea –Next GenerationEU – missione 4, componente 2, 
investimento 1.1 (PNRR M4.C2.1.1)   Titolare del fondo: Prof.ssa Irene Stanzione Codice Progetto: 20224984HS CUP 
MASTER: B53D23019220006 CUP: B53D23019220006, per lo svolgimento dell’attività di: 

 
 

 Analisi dei dati dei risultati di progetto e redazione del report finale. Le attività includeranno:  
- Analisi statistica avanzata sui dati e interpretazione dei risultati alla luce del quadro teorico e metodologico 

del progetto che fa riferimento all’orientamento nella scuola secondaria di secondo grado e alla 
metodologia didattica dei PCTO; 

- Redazione del report finale, comprensivo di analisi e sintesi di tutte le fasi del progetto nell’ambito del 
Progetto PRIN 2022 dal titolo: “Pathways for Transversal Competencies and Orientation (PCTO) as a device 
for developing personal resources and contrasting scholastic dispersion. Tools of analysis and paths of 
research training in upper secondary school ” Finanziamento dell’Unione Europea –Next GenerationEU 
– missione 4, componente 2, investimento 1.1 (PNRR M4.C2.1.1)  Titolare del fondo: Prof.ssa Irene Stanzione 
Codice Progetto: 20224984HS CUP MASTER: B53D23019220006 CUP: B53D23019220006 

 
Art. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 
 

1. Dott.ssa Ilaria Bortolotti                    punti 70/70 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 
sopra e per la stipula dei contratti, la Dott.ssa Ilaria Bortolotti, è dichiarata vincitrice del 
concorso pubblico per il conferimento di un contratto per incarico di lavoro autonomo per 
l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa Irene Stanzione che attesterà 
l’avvenuta esecuzione della prestazione. 
 
 
 

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 
Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute sul portale Trasparenza del sito dell’Università Sapienza, al seguente 
indirizzo: 

 
   https://web.uniroma1.it/trasparenza/bando/231082_3/2025 
 

Roma, 30.06.2025  
F.to digitalmente La Direttrice 
Prof.ssa Anna Maria Speranza 


